
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  149 DEL 16/12/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO 

MOSCIANO - BELLANTE PER L'ANNO 2022. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno sedici del   mese di Dicembre alle ore 14:03, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con Delibera di Giunta comunale n.  161 del 09/12/2019 è stato approvato un 

Protocollo di intesa tra il Comune di Mosciano Sant’Angelo e l’Istituto Comprensivo “G. Cardelli” 

di Mosciano Sant’Angelo prevedendo, per quanto di interesse nell’ambito del presente 

provvedimento, che: 

- il Comune per ciascuno degli anni 2019, 2020, 2021 si impegnerà a stanziare e favore dell'Istituto 

scolastico un contributo di Euro 6.000,00 con desti nazionale funzionale nei seguenti interventi:  

 acquisto di materiale di facile consumo e per il funzionamento dell'attività didattica; 

 manutenzione dei sistemi di allarme;  

 ampliamento dell'offerta formativa, a sostenere e potenziare il diritto allo studio e ad 

eventuali progetti di inclusione/integrazione, che tengano conto delle esigenze sociali e 

culturali espresse dalla popolazione scolastica e dal territorio, ad implementare la biblioteca 

scolastica con volumi ed altri materiali specifici per gli studenti; 

- le liquidazioni saranno effettuate dal Comune in due soluzioni: entro il mese di aprile sotto forma 

di anticipo del 40% ed entro il mese di dicembre (saldo finale) dietro presentazione del rendiconto 

delle spese sostenute, a pena di decadenza dal beneficio; 

CONSIDERATO CHE: 

a) le spese amministrative, di formazione e di rinnovamento delle scuole dell'Istituto sono poste a 

carico degli Enti locali, ai sensi degli artt. 107,159 e 190 del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (Testo 

Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado),  

b) permangono in capo agli Enti locali le funzioni amministrative inerenti i servizi di assistenza 

scolastica ai sensi degli artt. 42 e 54 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 

(Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382); 

c) l’art. 3 della Legge 11 gennaio 1996, n. 23 (“Norme per l’edilizia scolastica”)  ha confermato la 

competenza dei Comuni alla realizzazione, fornitura ed alla manutenzione ordinaria e straordinaria 

degli edifici destinati a scuole materne, elementari e medie, assegnando agli stessi enti locali l'onere 

per le spese varie di ufficio, per l'arredamento, quello per le utenze elettriche e telefoniche, per la 

provvista d'acqua, del gas, per il riscaldamento e per i relativi impianti;  

d) con Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 129 del 28 Agosto 2018 all’art. 39 “Manutenzione 

degli edifici scolastici” è espressamente previsto, al comma 1, che “con riferimento agli edifici 



Pag. 3 

scolastici e alle loro pertinenze, le istituzioni scolastiche possono effettuare interventi di 

manutenzione ordinaria, previa delega dell’ente territoriale competente, nel rispetto di quanto 

previsto dall’articolo 3, comma 4, della legge 11 gennaio 1996 n. 23”; 

RITENUTO, nelle more dell’approvazione di un nuovo Protocollo d’Intesa tra il Comune di 

Mosciano Sant’Angelo e l’Istituto Comprensivo Mosciano – Bellante, di concedere all’Istituto 

Comprensivo anche per l’anno 2022 un contributo di Euro 6.000,00 alle stesse condizioni e con le 

stesse modalità indicate nel Protocollo d’intesa approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

161 del 09/12/2019; 

CONSIDERATO che tali importi che l’organo esecutivo intende mettere a disposizione nel 

corrente anno, per un importo complessivo di Euro 6000,00 (Euro Seimila/00), trovano copertura 

finanziaria sul Capitolo 4060/0, Piano dei conti 1.04.05.04.001  dell’ esercizio finanziario 2022 del 

bilancio finanziario pluriennale 2022-2024;  

VISTI:  

 il Protocollo di Intesa approvato con Delibera di Giunta comunale n. 161 del 09.12.2019; 

 l’art. 107  D. Lgs. n. 267/2000; 

 il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 



Pag. 4 

1. di concedere all’Istituto Comprensivo Mosciano - Bellante anche per l’anno 2022 un 

contributo di Euro 6.000,00 alle stesse condizioni e con le stesse modalità indicate nel 

Protocollo d’intesa approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 09/12/2019; 

2. di dare atto tali importi che l’organo esecutivo intende mettere a disposizione nel corrente 

anno, per un importo complessivo di Euro 6000,00 (Euro Seimila/00), trovano copertura 

finanziaria sul Capitolo 4060/0, Piano dei conti 1.04.05.04.001  dell’ esercizio finanziario 

2022 del bilancio finanziario pluriennale 2022-2024; 

3. di demandare al settore Amministrativo la predisposizione del relativo impegno di spesa; 

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

5. di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 16/12/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 16/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che gli Assessori Lattanzi Luca e Di Massimantonio Piera sono presenti da remoto 

con collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 19/12/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.27590, in data 19/12/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 19/12/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 16/12/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 19/12/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


